
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

 

 

 

 

  
 

 

Piano annuale dei lavori 2014 – “Miglioramento ambiente di lavoro/benessere 

organizzativo – F.P.O. di n. 32 climatizzatori al PT  ed al 1P” presso la 

Direzione Provinciale di Chieti – Ufficio Provinciale del Territorio di Chieti – 

Viale G. Amendola.  Determina a contrarre. 

IL DIRETTORE REGIONALE  

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statuarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), 

Premesso che: 

− è necessario provvedere ai lavori di fornitura e posa in opera di 

n. 32 climatizzatori da installare presso lo stabile dell’Ufficio Provinciale del 

Territorio e dell’Ufficio Territoriale di Chieti in via G. Amendola, al fine di 

ottemperare alla prevenzione dei rischi del personale e garantire la salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n.81; 

− tali lavori rientrano nel Piano annuale dei lavori 2014 di questa Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione con la delibera n. 34 del 29 ottobre 2014 per 

un importo complessivo di € 45.479,00, compreso compensi e IVA;  

− con provvedimento dell’11 maggio 2017 n. 1079 l’ing. Guido D’Isidoro è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

− con provvedimento dell’ 11 maggio 2017  n. 1081 R.I.G. il geom. Goffredo 

Giannandrea è stato nominato Progettista e Direttore dei lavori; 

− la descrizione e le modalità di esecuzione dei lavori da eseguire sono 

riportate nella documentazione progettuale; 

− il procedimento di gara rientra nell’iniziativa “Lavori di Manutenzione – 

Impianti” presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e più precisamente nei Lavori di Manutenzione di cui alle lett. a) e b) 

dell'art. 3 del DPR 380/2001 «Testo unico in materia edilizia» che prevedono 

"OG9", "OG10" oppure "OG11" come categoria prevalente dell'opera; 

considerato che: 

− in base ai materiali ed alla mano d’opera prevista e ai relativi costi di 

mercato, l’importo presunto dell’intervento è quantizzabile in € 36.128,15. 

L’importo degli oneri della sicurezza è pari a € 382,41, non soggetto a ribasso, 

per un importo complessivo di € 36.510,56, oltre IVA; 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 
________________________________________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0001577.07-07-2017-R



 

 

2/3 

− l’importo totale di € 45.273,09, comprensivo di compenso per i tecnici e 

IVA, rientra nell’importo limite approvato dal Comitato di Gestione; 

tenuto conto che: 

− l’importo dei lavori da eseguire comporta il superamento del livello 

autorizzativo, di € 25.0000,  consentito per l’Ufficio Risorse Materiali, ma rientra 

nel limite autorizzativo di € 150.000,00 previsto per questa Direzione Regionale, 

come da scheda A.b.3.2 del Manuale Interattivo delle Procedure; 

Ritenuto  di dover  espletare la gara tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CON.S.I.P.) con la procedura della Richiesta d’Offerta (RdO), in ottemperanza 

all’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dal Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 (convertito dalla Legge 6 

luglio 2012, n.94) e dalla Legge 28 dicembre 2016, n.208. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, 

in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

1. di approvare la spesa presunta complessiva di euro € 45.433,74, 

comprensivo di compenso per i tecnici e IVA; 

2. di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori di “Miglioramento 

ambiente di lavoro/benessere organizzativo – Fornitura e posa in opera di n. 32 

climatizzatori al PT  ed al 1P” presso la Direzione Provinciale di Chieti – 

Ufficio Provinciale del Territorio di Chieti – Viale G. Amendola” tramite RDO 

nel MEPA all’interno dell’iniziativa “Lavori di Manutenzione – Impianti” ; 

3. di affidare al Responsabile del Procedimento le procedure, le attività e la 

sottoscrizione degli atti  necessari a completare l’affidamento in oggetto, come 

da provvedimento prot.n. 2017/8594 del 19 maggio 2017;  

4. di affidare l’appalto con il criterio del minor prezzo, art.95 comma 4 

lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, considerato che l’affidamento 

dei lavori avviene con procedura ordinaria, sulla base di un progetto esecutivo, 

per cui risulta inequivocabilmente  realizzabile; 

5. di scegliere i concorrenti da invitare all’interno dell’elenco di operatori 

economici del MEPA; 

6. di condividere le condizioni contrattuali riportate nella documentazione 

relativa all’iniziativa  “Lavori di Manutenzione – Impianti”;  

7. di definire le particolari  condizioni contrattuali nella documentazione che 

sarà allegata alla gara (Lettera d’invito, Condizioni particolari di contratto, 

Disciplinare di RDO, Capitolato Tecnico); 



 

 

3/3 

8. di disporre che il contratto con il fornitore venga stipulato secondo le 

procedure e le modalità offerte dal sistema dei servizi informatici del Mercato 

Elettronico; 

9. di pubblicare la presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “amministrazione trasparente” del 

sito internet di questa Direzione Regionale. 

L’Aquila,   

                                                

Roberto Egidi 

(firmato digitalmente) 


